'?! [iu__7_,~}~ _, ,_ ._ ~~ ~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto

Projeto de Decreto Legislativo n° , 28 de Outubro de 2025.

Camara Municipal de —

---~CATALAO
Seriedade e Transpacecxia

"Concede o Título de Cidadão Catalano
ao Sr. Lindomar Cassimiro Vieira."

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais

aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, publico o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de CIDADÃO CATALANO ao Sr. Lindomar Cassimiro

Vieira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Catalão, trazendo

inúmeros benefícios à cidade e região;

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Sala de Sessões, 28 de Outubro de 2025.

Gilmar Antônio Neto

Vereador do Município de Catalão — GO

Avenida Nicolau Abrão, 175 —Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

2

53

~ii--~-h1 Umas Munk pai de —

Seriedade e Transparência

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto
Nesta oportunidade, tenho a honra de encaminhar para apreciação e posterior votação

desta Casa de Leis, o Projeto de Lei de Decreto Legislativo n° /2025, dc minha autoria, que

"Concede o Título de Cidadão Catalano ao SR. LINDOMAR CASSIMIRO VIEIRA".

Nascido no dia 26 de maio de 1958, filho de Leila da Silva Vieira e Felício Cassimiro

Sobrinho, segundo filho do casal, tem 6 filhos, duas mulheres (Imaculada e Olga) e 4 homens

(Lindomar, Juscelino, Hely e Luís Fernando). O registro de nascimento mostra a cidade de

Campo Florido como cidade natal, uma cidade do interior de Minas Gerais que atualmente conta

com menos de 9 mil habitantes. Lá morou por pouco tempo. Grande parte da sua infáncia e

adolescência foi vivida em Uberaba - MG. Começou a trabalhar ainda criança para ajudar no

sustento da casa, de qualquer função que estivesse disponível: foi engraxate de sapato, trabalhou

como cuidador de pessoas PCD, transportava marmita para restaurantes (a pé), trabalhou em

farmácias, até que seu pai, Felício, funcionário da Goiasfertil, pediu para o motorista da empresa

buscar o seu filho na farmácia na qual ele trabalhava para um entrevista de emprego que surgiu

lá. Ele fez a entrevista, foi contratado e direcionado para Catalão para a vaga destinada.

No dia 31/03/1981, por volta das 21h, Lindomar chegou em Catalão para atender o

pedido de um amigo para realização de um trabalho que foi combinado inicialmente para 06

meses. Ao final do período, esse amigo foi embora e o Lindomar ficou.

Aqui, segundo seu próprio relato, encontrou um povo trabalhador e acolhedor e muito

parecido com o povo de Uberaba (sua cidade de origem). Com seu trabalho, muita disciplina,

amor e honestidade constituiu sua família (esposa, 2 filhas, um genro e 2 netos) e hoje ele se

considera um catalano com muito orgulho.

Sempre grato a empresa em que começou (Goiasfertil) que mesmo depois de muitas

mudanças ele pennaneccu durante quase 44 anos até se aposentar. Certamente foi muito

aprendizado com grandes profissionais que o ajudaram a se tornar em um ser humano melhor e

profissional humano e com uma postura correta em minha vida profissional.

Aqui também Lindomar se tornou Administrador de Empresas onde conseguiu se

qualificar para atuar como gestor em diversas áreas de atuação. Além da competência técnica,

aprendeu a valorizar pessoas e compreender o ser humano (desafio complicado num mercado

com 4 gerações diferentes ao mesmo tempo).

Avenida Nicolau Abrão, 175 —Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

3

53

ümara Municipal de ~

CATALAO
Seriedade e TransDarénda

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilmar Antônio Neto

Na comunidade, Lindomar dedica parte do seu tempo há mais de 28 anos de trabalho e

serviços voluntários como forma de contribuir e agradecer por tudo que recebeu com a

permissão de Deus.

Acredita na missão de contribuir por mais justiça social e dar um pouquinho de nós para

urna cidade, país e um mundo melhor. Um mundo em que NÃO haja criança com fome e idosos

sem moradia pelas ruas de cidade.

Parabéns pelas amizades, pelo trabalho, pela família, pelos aprendizados, desafios e pela

oportunidade de crescer junto com essa maravilhosa cidade.

Foi aqui em Catalão que nasceram as suas maravilhosas filhas (Evelyn e Blenda) e seus

netos (Milena e Theo).

Diante do exposto, percebe-se que a história deste grande e valioso Homem é marcada

por muitas benfeitorias a cidade de Catalão-GO, uma vez que presta serviços de grande

relevância a população. E assim sendo, peço aos nobres Edis que votem favoravelmente a este

Projeto de Decreto Legislativo, para que assim seja concedido o titulo de Cidadão Catalano ao

SR. LINDOMAR CASSIMIRO VIEIRA, homenagem esta proporcional a sua importância

para todos que a conhecem, se beneficiam de seus serviços e, principalmente, para esta cidade.

Gilmar Antônio Neto

Vereador do Município de Catalão — GO

Avenida Nicolau Abrão, 175— Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

4

MG-176.277 15/0212007

LINDOMAR CASSIMIRC) V1F:IRA

FELICIO CASSIMIRO SOBRINHO
LEILA SILVA VIEIRA

S •

CANFO FI.OItII?O-114G 2 15/ 1958
„ CAS. LV-l107AUX 1'L-124

t~.4TALAa-Gt)
„ 0 273313936-34~ i

N,I N i5 3ANRhS
At

I~•. h' ~ "=~ ~'F l~Yrf~A.3

MINIST[RIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal

CPF r

273.313.936-34 "

SSiVtt IRO VIEIRA ,~ .
*

:
40 ~„MLAY`~•'- "

CamScanner

5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

MATRÍCULA:
025890 01 55 1983 3 00007 124 0001623 21

NOMbS COMPI J- l OS I)I SQLThERO, DATA E LOCAIS DE NASCIMENTO, NACIONALIDADE E F[LIAÇÃO,DOS CÔNJUGES

LLNDOMAR CA►SSIMIRO VIEIRA, brasileiro, nascido aos 26/5/1958; nabal dc 4
Florido,'. Minas Gerais, filho de FELICIO CASSIMIRO SOBRINHO e dc LF.ILA`
VIER; e

LOU i ES AFARECWA RAMOS. brasileira, nascida aos 03/8/1960, natural de
Goiás, filha de WALTER RAMOS DA CRUZ" e de MARIA TEfREZIHHA<'MAC

cinco de dezembro de ~am.tnii:e n,~vecentos e oitenta e Ires .._ . _ , . ,

RhCrIMEtDE BENS DC) CASAMENTO

NÓIyIi QUE CADA 13M Dpà;CÔNJUfuLs PASSOU A U1 [LPLAR QUANDO HOUVER ALTERAÇÃO)  '

.O contraente >.=continua a assinar o mesmo nome e a contraente passa a= assinar LOU
• APARECiDA. RAMOS VI:EIItA.

1»SERiAÇÕSlAVÉRBAÇrlf.S

f aaamentrs" religioso para efeitos civis realizado aos 03/12/1983. Q numero de inscrição no CPF'
s ~ + nts' e©ritraente é 273:313:936-34 e da segunda contraente é 263.955:41 1.53. :Nada maisí
_ úl~ • - çerti1icar: :

CirtórÍã: -de Ilíegistx+cs JCivil e Notas da Sede da Comarca
Titular. Cristina Carneiro Ferreira de Queiroz
Rua Nassm Agel, 677- Setor Central
75.701-050 . Catalao - ̀Goiás
Fone, (64)34r1-2027

Emokvmentos R 31 DE1 . .: .
Fiuidos F.,staduaïs:tt$I2,tì9.,

=Taxa Juduiiãrta : .R.á é3,t 3. '
ISSQAi R1=fl,6Z

r i asrx»~-
.z• _.. 'cd., E1d*~ííõ'~qFíadf+iáqb;

~. . ~ 0667171121 1314128600

6

tlr~lh'Is 111 ~

Al'A4: .0)lr'70PA

N'¼'M; r\;~!

t~ií'RAPt'R : l 1 Nt)t)1,1AR i:AStil.Ml RO VIEIRA

. . Y D. AGOStO 362
~ . d Nl'RO, CAT-AI_AO/c1Ò -- Cr:P I7tD 1 P1

.\'-i'. I: 4

~~ 1. t~ 1. ~~t~~4 . t~~~t~;3 . t~►~ 70 . t~301
(aRI.IPb

13

hlEfi •-►~tYa

10/2025

IVIAyIEF.O D') HI DPCiMET R'i

A23 L N01CD4642
►.1; TR 1 C~' IX' CCNSI~MO ECONOM I AS / CATEGORIAS / TIPO  TARIFA
MFS .;N: T L IPc?

05 2i• L sd; 33 33
o_ `0~ & L :;7 37
az  L 45 45
oz 20,:5 L ►do 40 4lì

DATA LEITURA DIAS DE

an ER1OR 16/@9/2025 898 CoNSI.JMO

ATA:. 15/10/2025 940 29
TABELA DE TAR I FAS

1 Residencial. -Normal

CONSUMO MES ms 42
MEDIA DIARIA(1 , t . > 1, 4.48 , 2

MEDIA 4 M£SES(m,) 38

DESCRICAO DOS SERVICOS DA FATURA

RESIDENCIAL
FAIXA DE CONSUMOR$/m' E(%)

C - 6.2866 60.0

~
1E 6.4765 80.(1
20 8.4595 60.0

2: ;E 10.6113 80.0
3: 48 11.8770 80.0

58 13.4698 80.01

t~►;2 RESIDENCIAL
FnI,<'- DE CONSUMOkg'm E(%.)

DESCRICAO REF.

FATURAP'IENTO AGUA - 400,80
> Residencial-Normal 42 m3
FATURAMENTO ESGOTO - 320,64
> Residencial-Normal

VALOR

400,80

320,64

' VENCIMENTO

i

DATA
13/1t/2@25 TRIBUTOS

P1S (1.65'.> 11.90
C'OT'INS (?.60r.) 54.83

TOTAL A PAGAR

721344
IRREGULARIDADES/ANORMALIDADES

MENSAGEM

PARAMETROS
AMOSTRAS

REH1. I 21+DhS

pH 92

Cloro 92

Cor 92

Tuvb1d~z 92

~

1

AMOSTRAS EM
I►ESc. t ►NFUkM I 1►r+LE

are canner
Digitalizado com CamScanner

7